
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 770 -  15 DE SETEMBRO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: Jean Carlos Bastos Cardoso
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



ATA
2 BIO Nº 770 - GUAPIMIRIM 15 de Setembro de 2021CIDADE DE



3BIO Nº 770 - GUAPIMIRIM15 de Setembro de 2021 CIDADE DE



4 BIO Nº 770 - GUAPIMIRIM 15 de Setembro de 2021CIDADE DE



5BIO Nº 770 - GUAPIMIRIM15 de Setembro de 2021 CIDADE DE



6 BIO Nº 770 - GUAPIMIRIM 15 de Setembro de 2021CIDADE DE



7BIO Nº 770 - GUAPIMIRIM15 de Setembro de 2021 CIDADE DE



8 BIO Nº 770 - GUAPIMIRIM 15 de Setembro de 2021CIDADE DE



9BIO Nº 770 - GUAPIMIRIM15 de Setembro de 2021 CIDADE DE



10 BIO Nº 770 - GUAPIMIRIM 15 de Setembro de 2021CIDADE DE



11BIO Nº 770 - GUAPIMIRIM15 de Setembro de 2021 CIDADE DE



12 BIO Nº 770 - GUAPIMIRIM 15 de Setembro de 2021CIDADE DE



13BIO Nº 770 - GUAPIMIRIM15 de Setembro de 2021 CIDADE DE



LEI
LEI N.º 1.281 DE 15 DE SETEMBRO DE 2021

Ementa: Altera o parágrafo único do art. 16 da Lei Complementar n°. 
006/09 - Código Tributário Municipal, em relação as formas de pagamento:
A CÂMARA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, por seus representantes, aprova e 
a Prefeita Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - O Parágrafo Único do artigo 16 da Lei Complementar Municipal n° 
006/2009 passa ter a seguinte redação: 

Parágrafo único - O Poder Executivo poderá estabelecer em ato                                        
normativo o pagamento de crédito tributário.

Art. 2° - Está Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Guapimirim, 15 de setembro de 2021

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ 
PREFEITA

AVISOS

14 BIO Nº 770 - GUAPIMIRIM 15 de Setembro de 2021CIDADE DE



PORTARIAS
PORTARIA Nº 1.376 DE 15 DE SETEMBRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,
Considerando que a servidora pediu exoneração conforme informação no 
processo de n° 8080/2021.

RESOLVE:
Exonerar a pedido a Srª. ELITA LOPES DE ARAÚJO SANTOS, do cargo efetivo 
de Enfermeira Plantonista, matrícula nº 98086-11, da Secretaria de Saúde, do 
Município de Guapimirim-RJ 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 25 de agosto de 2021.

Guapimirim, 15 de setembro de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 1.377 DE 15 DE SETEMBRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. LETTICIA DE PAULA FRANÇA, do cargo comissionado de Di-
retor de Divisão, símbolo CCE, da Secretaria Municipal de Cultura e Econo-
mia Criativa, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 
1.215 de 26 de fevereiro de 2021. 

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 08 de setembro de 2021.

Guapimirim, 15 de setembro de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA N.º 1.378 DE 15 DE SETEMBRO DE 2021.

Autoriza a Licença sem vencimentos da Servidora municipal de Guapimirim/RJ.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, no uso de suas atribuições legais e 
da competência que lhe foi conferida pela Lei Orgânica do Município,

Considerando requisição da Servidora ISIS ALBUQUERQUE DE SOUZA MA-
RANHÃO, acerca do pedido de Licença sem vencimentos.

RESOLVE:
Art. 1º. Conceder a Licença sem Vencimentos da servidora pública muni-
cipal ISIS ALBUQUERQUE DE SOUZA MARANHÃO, matrícula n˚ 125822-11, 
ocupante do cargo efetivo de Professor I, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, pelo período de 2(dois) anos, conforme requerimento da Servido-
ra constante no processo 5960/2021.

Art. 2º. A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.  

Guapimirim, 15 de setembro de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

LAUDO DE DESINTERDIÇÃO

15BIO Nº 770 - GUAPIMIRIM15 de Setembro de 2021 CIDADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2021

Assinatura digital


		2021-09-15T17:05:46-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




